

# EDGAR IVAN BALCAZAR MAYORGA

---

**ABOGADO  
MAESTRANDO DERECHO CONTRACTUAL PÚBLICO Y PRIVADO  
ESPECIALISTA EN DERECHO ADMINISTRATIVO Y ESPECIALISTA  
DERECHO CONTRACTUAL**

## DATOS PERSONALES

---

Fecha de Nacimiento: Octubre 10 de 1981  
Nacionalidad: Colombiano  
Estado Civil: Soltero  
Documento de identidad: C.C. 86.069.647 Villavicencio  
Profesión: Abogado  
Tarjeta Profesional No. 149.254 C.S.J

## PERFIL PROFESIONAL

---

Cuento con amplia formación académica, jurídica y personal, las cuales me han permitido tener la actitud, los conocimientos, las capacidades y aptitudes necesarias para intervenir en áreas de coordinación, dirección y manejo, para el desarrollo de nuevas estrategias dentro del marco de una gestión integral, legal y constitucional.

Especializado en Derecho Administrativo de la Universidad el Rosario y otra Especializado en Derecho Contractual de la Universidad con formación académica específica en áreas de Derecho administrativo, Función Pública y contratación privada y pública, formación académica, contratos de intermediación, Abogado que puede desempeñarse en la administración pública, en la rama judicial, en la empresa privada asistiendo e asesorías jurídicas y representando judicial y extrajudicialmente, o en el ejercicio profesional independiente, académico según el énfasis que él mismo determine.

Así mismo con conocimientos de carácter académico que permite la enseñanza del conocimiento jurídico en las diferentes Rama del derecho a través de competencias académicas, optimizando los recursos que se me asignen para tal fin, con versatilidad en los distintos asuntos asignados tanto administrativos como académicos.

Maestreado de la Maestría en Contratación Pública y Privada de la Universidad Santo Tomas de Bogotá, campo en el que cuento con amplia trayectoria y experiencia como asesor jurídico en procesos de contratación pública, privada y regímenes especiales de contratación.

## FORMACIÓN ACADÉMICA

---

Universidad:	Universidad Santo Tomas de Aquino
Maestría:	Derecho Contractual Público y Privado
Titulación obtenida	Magister Contratación Pública y privada
Fecha:	Bogotá D.C. terminación materias

Universidad:	Universidad Del Rosario
Postgrado:	Especializado en Derecho Contractual
Titulación obtenida	Especialista en Derecho Contractual
Fecha:	Bogotá D.C. - 2010

Universidad:	Universidad Del Rosario
Postgrado:	Especialista en Derecho Administrativo
Titulación obtenida	Especialista en Derecho Administrativo
Fecha:	Bogotá D.C. - 2008

Universidad:	Universidad Del Rosario
Diplomado:	Sistema Penal Acusatorio
Titulación obtenida	Diplomado Sistema Penal Acusatorio
Fecha:	Bogotá D.C. - 2005

Universidad:	Universidad Jorge Tadeo Lozano
Carrera	Derecho
Titulación obtenida	Abogado
Fecha:	Bogotá D.C. - 2006

## ESTUDIOS COMPLEMENTARIOS

---

SERVICIOS INFORMATICOS DE LA RAMA JUDICIAL  
Capacitación básica en Windows – 2005

INSTITUTO COLOMBIANO DE DERECHO PROCESAL  
Congreso Colombiano de Derecho Procesal – 2004

SECRETARIA JURÍDICA DE LA GOBERNACIÓN DEL META  
Seminario taller “Actualización Nuevo Código Contencioso Administrativo Colombiano” – 2012.

SECRETARIA GENERAL DE LA CONTRALORÍA DEPARTAMENTAL DEL META.  
Seminario Taller Contratación Pública – 2012.

SOLUCIONES INTEGRALES S.A.S ARGUS  
Capacitación En Producto No Conforme, Acciones Correctivas, Preventivas Y De Mejora – 2012.

SECRETARIA GENERAL DE LA CONTRALORÍA DEPARTAMENTAL DEL META.  
Taller Contratación Pública – 2013.

SECRETARIA GENERAL DE LA CONTRALORÍA DEPARTAMENTAL DEL META.  
Taller Aspectos Generales Nuevo Código Contencioso Administrativo Colombiano (CPACA), Código General Del Proceso Y Ley 1474 De 2011. – 2013

INSTITUTO COLOMBIANO DE DERECHO PROCESAL  
III Congreso Colombiano de Derecho Procesal, Capítulo Villavicencio – 2013

AUDITORIA GENERAL DE LA REPUBLICA Y CORPORACION CALIDAD  
Taller Identificación, Documentación Y Difusión De Buenas Prácticas Del Control Fiscal - 2014

TAREAS TALLER DE REDACTORES ASOCIADOS  
Capacitación Compresión Lectora Para Una Redacción Eficaz - 2014

ACADEMIA VIRTUAL AUDITORIA GENERAL DE LA REPUBLICA  
Seminario De Actualización En Oralidad Del Proceso De Responsabilidad Fiscal - 2014

F Y C CONSULTORES  
Seminario De Actualización Aspectos Prácticos Del Procedimiento Administrativo De Cobro Coactivo – 2014

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN, IEMP, UNIVERSIDAD SANTO TOMAS.  
Seminario Taller Derecho Disciplinario Y Control Fiscal En La Contratación Estatal - 2014

CONTRALORÍA DEPARTAMENTAL DEL META, AUDITORIA GENERAL DE LA REPUBLICA.  
Seminario Taller Configuración De Hallazgos - 2014

ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA – ESAP  
Actualización En Contratación Estatal Y Derechos De Petición Ley 1755 De 2015 – 2015

F Y C CONSULTORES  
Congreso Nacional Derecho Administrativo Laboral – 2015

ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA – ESAP  
Seminario De Estudios Del Sector Y Análisis De Riesgos En La Contratación Estatal – 2015

SOLUCIONES INTEGRALES S.A.S ARGUS  
Actualización en normas ISO 90001:2015 Y 1911:2012 – 2015

SOLUCIONES INTEGRALES S.A.S ARGUS  
Capacitación en Comunicación pública organizacional e informática - 2015

SOLUCIONES INTEGRALES S.A.S ARGUS  
Capacitación en Gestión De Riesgos - 2015

SOLUCIONES INTEGRALES S.A.S ARGUS  
Capacitación en Gestión de procesos – 2015

LA GOBERNACIÓN DEL META Y LA COMISIÓN REGIONAL DE MORALIZACIÓN  
Capacitación En Análisis Del Contexto Actual De La Contratación Estatal Decreto 1082 De 2015 - 2015

UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL NORTE y AUDITORIA GENERAL DE LA REPUBLICA.  
Taller Vivencial El Fortalecimiento Del Auto Liderazgo Para La Ética En El Servidor Público – 2015

F Y C CONSULTORES

Seminario Taller Control Fiscal: Claves Para Su Fortalecimiento - 2016

FUNDACIÓN EDUCATIVA AUDITAR

Congreso nacional de control fiscal - 2016

## LENGUA EXTRANJERA

---

INGLES

UNIVERSIDAD COOPERATIVA DE COLOMBIA

APROBO NIVEL I DE INGLES

NIVEL: INTERMEDIO

2009

UNIVERSIDAD COOPERATIVA DE COLOMBIA

APROBO NIVEL II DE INGLES

NIVEL: INTERMEDIO

2009

UNIVERSIDAD COOPERATIVA DE COLOMBIA

APROBO NIVEL III DE INGLES

NIVEL: INTERMEDIO

2010

## EXPERIENCIA LABORAL

---

ENTIDAD

CARGO

TIEMPO LABORADO

CONTRALORIA MUNICIPAL DE VILLAVICENCIO

CONTRALOR MUNICIPAL

2017

ENTIDAD

CARGO

TIEMPO LABORADO

BOSQUES, SUELOS Y AGUAS LTDA

ASESOR JURIDICO

2016

ENTIDAD

CARGO

TIEMPO LABORADO

CONTRALORIA DEPARTAMENTAL DE META

CONTRALOR AUXILIAR RESPONSABILIDAD

FISCAL Y JURISDICCIÓN COACTIVA

2012- 2016

ENTIDAD	CONTRALORIA DEPARTAMENTAL DE META
CARGO	ASESOR JURÍDICO DESPACHO.
TIEMPO LABORADO	2012
ENTIDAD	CONTRALORIA DEPARTAMENTAL DE META
CARGO	SECRETARIO GENERAL ( E )
TIEMPO LABORADO	2012 Y 2014
ENTIDAD	CONTRALORIA DEPARTAMENTAL DE META
CARGO	CONTRALOR DEPARTAMENTAL (E)
TIEMPO LABORADO	2016
EMPRESA	CORPOMETA – PARQUE SIKUANI
CARGO	DIRECTOR ADMINISTRATIVO Y TIEMPO
LABORADO	COMERCIAL 2008 – 2012
EMPRESA	CORPOMETA – BIOPARQUE LOS OCARROS
CARGO	DIRECTOR ADMINISTRATIVO Y
	COMERCIAL ( E ) 2009
EMPRESA	LEASING BANCOLDEX S.A
CARGO	Apoderado judicial Llanos
ENTIDAD	INSTITUTO REGIONAL PENITENCIARIO
	INPEC
CARGO	Abogado Defensor Judicial Regional META
ENTIDAD	SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO
CARGO	Abogado Juzgado de Ejecuciones
	Fiscales
JEFE INMEDIATO	Giongy Flandoffer
TIEMPO LABORADO	2006 - 2007

# EXPERIENCIA LABORAL ACADEMICA

---

## PREGRADO

UNIVERSIDAD: CARGO:	COOPERATIVA DE COLOMBIA DOCENTE AÑOS 2007 – 2016
UNIVERSIDAD: CARGO:	COOPERATIVA DE COLOMBIA Docente Catedrático CONTRATOS CIVILES Y MERCANTILES
UNIVERSIDAD: CARGO:	COOPERATIVA DE COLOMBIA Docente Catedrático DERECHO PROCESAL ADMINISTRATIVO.
UNIVERSIDAD: CARGO:	COOPERATIVA DE COLOMBIA Docente Catedrático DERECHO COMERCIAL
UNIVERSIDAD CARGO	COOPERATIVA DE COLOMBIA Docente Catedrático INTRODUCCION AL DERECHO
UNIVERSIDAD: CARGO:	COOPERATIVA DE COLOMBIA Coordinador Área Jurídica de la Facultad De Ciencias Económicas Administrativas Y Contables
TIEMPO LABORADO:	2008 - 2011
UNIVERSIDAD CARGO TIEMPO LABORADO	DE LOS LLANOS Catedrático Derecho Constitucional, 2009 - 2011 - 2017
UNIVERSIDAD CARGO TIEMPO LABORADO	DE LOS LLANOS Catedrático Derecho Comercial 2010

## POSTGRADO:

EMPRESA UNIV. COOPERATIVA DE COLOMBIA

CARGO DOCENTE ESPECIALIZACIÓN ALTA  
GERENCIA  
CATEDRA LEGISLACION COMERCIAL Y LABORAL  
TIEMPO LABORADO 2011 – 2013

EMPRESA UNIMETA  
CARGO DOCENTE ESPECILIAZACION  
CONTRATACION ESTATAL  
CATEDRA FUNDAMENTOS CONTRATACION  
TIEMPO LABORADO 2016 – 2018

## REFERENCIAS

---

NOMBRE JORGE ALVAREZ  
PROFESION ABOGADO  
EMPRESA LEASING BANCOLDEX S.A.  
CARGO Secretario General  
TELEFONO 310 5598458

---

EDGAR IVAN BALCAZA MAYORGA  
T.P. 149.254 C.S.J  
C.C. 86.069.647 DE V/CIO